
Pagina 1 di 1  

     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

- CU: UF0KQG Sede amministrativa: Viale Regina 

Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta Tel: 

0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-n.edu.it p.e.o.: 
clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 

clmm04200b@pec.istruzione.it 
“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 
 

Albo on line  

Amministrazione trasparente     

Sito web 

Dsga 

 Atti 

                  

                   DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 

Oggetto: Determina di autorizzazione al rimborso in favore dell’IIS Domizia Lucilla, a seguito 

dell’Accordo di collaborazione con il CPIA CL-EN prot. 15250 del 13.11.2025 della IX 

Assemblea della Rete Nazionale dei Centri Regionali di Ricerca, Sperimentazione e Svi-

luppo - “Frontiere della Ricerca sull’Istruzione degli adulti” dal 11/11/2025 al 

13/11/2025. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA D.M. n. 851 del 27 ottobre 2017 e, in particolare l’articolo 9, che al comma 1 destina com-

plessivamente euro 1.500.000,00 per sostenere il rafforzamento e il funzionamento degli assetti orga-

nizzativi e didattici dei percorsi di Istruzione degli Adulti (IDA) di cui al DPR 263 del 2012, come 

disciplinati dalle Linee Guida di cui al DI 12 marzo 2015; 

VISTO il D.D. n. 1538 del 27-12-2017 che definisce, ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del D.M. 851 

del 27 ottobre2017 le specifiche tecniche delle attività di cui all’art. 9, comma 2 lettera a) (art. 2), 

lettera b) (art. 3) e lettera c) (art. 3) e il riparto delle somme (art. 4) destinato ai CPIA; 

VISTO l’esito degli atti preliminari da parte del Collegio di rete dei CPIA della Regione Sicilia e del 

Comitato tecnico- scientifico riunitisi in più occasioni anche per definire l’abbinamento dei CPIA alle 

“ATTIVITÀ DEL CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

Completamento azioni di cui al 

DM 851/2017 e DM 721/2018 e loro prosecuzione con le integrazioni previste dal piano di cuoi al DD 83/2021 – 

DM 48/2021. 

Partecipazione alla IX Assemblea Nazionale della Rete dei Centri Regionali di Ricerca, 

Sperimentazione e Sviluppo per l’Istruzione degli Adulti in Italia 

“Frontiere della Ricerca sull’Istruzione degli adulti”  

Roma 11, 12 e 13 novembre 2025 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

60
38

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

http://www.cpia-cl-n.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


Pagina 1 di 1  

specifiche attività previste dal progetto; 
VISTA l’assegnazione di fondi di cui al DM n. 721/2018 con DD n. 98/2019; 
CONSIDERATI i lavori del Collegio di rete e del Gruppo di lavoro attivato in seno al Comitato Tec-
nico-scientifico; 
VISTA la determina n. 174, prot. 5215 del 3.5.2023, sul completamento delle azioni di cui al DM 
851/2017 E DM 721/2018  e la loro prosecuzione con le integrazioni previste dal piano di cui al DD 
83/2021 – DM 48/2021condiviso in occasione della riunione di rete del 18.01.2023; 
VISTA la determina n. 178,  prot. 5323 del 6.5.2023, sulla prosecuzione delle attività previste nel Piano 

Operativo della ricerca; 

RITENUTO di dovere completare le azioni previste dal “Progetto DM n. 721/2018”, 

CONSIDERATO OPPORTUNO partecipare alle iniziative realizzate dal Centro Regionale di Ri-

cerca, Sperimentazione e Sviluppo per la Sicilia alla quale aderisce l’intera rete regionale dei CPIA e 

ai lavori del Gruppo Tecnico di Lavoro nazionale volte alla diffusione delle attività realizzate e in 

corso di svolgimento nel CRR&SS coordinato dal CPIA di Caltanissetta/Enna, anche per il confronto 

a carattere interregionale e nazionale sulle tematiche affrontate anche con riferimento al PNTR (Ci-

nisi, 5 maggio 2018) ed al nuovo Piano Operativo della Ricerca elaborato secondo quanto previsto 

dal DD n. 83/2021; 

TENUTO CONTO che, rispetto agli impegni previsti con determina n. 174, prot. 5215 del 3.5.2023 

e della determina n. 178,  prot. 5323 del 6 maggio 2023 succitate, alcune delle attività previste dal 

Centro di ricerca, sperimentazione e sviluppo per l’Istruzione degli adulti previste non sono state 

realizzate e che si determinano delle economie; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, ver-

bale n. 2 , del  11.02.2023 come aggiornato dalla delibera n. 1, verbale n. 7 del 30 ottobre 2025; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 1, verbale n. 2 del 31 gennaio 2025; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36;  

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 

16 novembre2018); 

VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

CONSIDERATO lo svolgimento della IX Assemblea della Rete Nazionale dei Centri Regionali di 

Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo che si svolgerà a Roma i giorni 11, 12 e 13 novembre 2025, 

“Frontiere della Ricerca sull’Istruzione degli adulti”; 

PRESO ATTO dell’Agenda dei lavori della IX Assemblea della Rete Nazionale dei Centri Regionali 

di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo, prot. n. 14359 del 27.10.2025;  

PRESO ATTO dello svolgimento delle attività del Gruppo tecnico di lavoro presso i locali 

dell’Università Roma 3 e della necessaria realizzazione di pause di ristoro nelle giornate designate; 

TENUTO CONTO della disponibilità a partecipare alla realizzazione dell’evento da parte dell’ 

IIS Domizia Lucilla di Roma per ciò che riguarda le pause di ristoro, chiedendo altresì il coinvol-

gimento degli studenti e del personale docente e ATA;  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

60
38

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



Pagina 1 di 1  

CONSIDERATO l’evento di cui in premessa, un momento di simulazione dell’attività lavora-

tiva che contribuisce a consolidare le conoscenze acquisite a scuola e testare sul campo le attitu-

dini di studentesse e studenti, ad arricchirne la formazione e a orientarne il percorso di studio e, 

in futuro, di lavoro; 

TENUTO conto dell’ Accordo di collaborazione tra le due Istituzioni scolastiche prot. n.15250 

del 13.11.2025; 

TENUTO conto del fatto che le attività, attuative dell’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 

15 della legge n.241/1990, consiste nella realizzazione di catering per le pause di ristoro in data 

12 e 13 novembre 2025, all’incontro nazionale in presenza presso la sede dei locali dell’Univer-

sità Roma 3;  

PRESO ATTO della realizzazione da parte dell’IIS Domizia Lucilla delle attività di catering nei 

giorni 12 e 13 novembre presso la sede dei locali suddetti per un totale di n. 3 coffee break e n. 1 

light lunch; 

VISTA la determina prot. n. 15219 del 12.11.2025 di assunzione di impegni di spesa nell'ambito 

della IX Assemblea nazionale dei CRS&S - Roma 11.13 novembre 2025; 

PRESO ATTO che il rimborso spese per la realizzazione dei buffet consiste in € 3.000,00 

(tremila/00), come previsto dal preventivo allegato all’Accordo di collaborazione tra i due Istituti; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 -L’autorizzazione al rimborso in favore dell’ IIS Domizia Lucilla di Roma delle spese 

sostenute per l’erogazione del servizio su  descritto per un importo complessivo pari a € € 

3.000,00 (tremila/00); 
Art. 3 – La spesa verrà imputata sul capitolo P02/03 DM 721_18 LETTERA A CRRS&S dell’eser-
cizio finanziario anno 2025; 

Art. 6 - Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 216, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Sco-

lastico, prof. Giovanni Bevilacqua. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 

2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante. 

Art. 7 - Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito 

web dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 

del 18/8/2000 e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Giovanni Bevilacqua 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

60
38

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-11-27T16:58:45+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




